

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 29 Listopada r. s. 1826 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

St. Petersburg d. 19 listopada.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dziś odprawi się, tak w Cerkwi Dworu, jako też po wszystkich soborach, parafialnych i półkowych cerkwiach, doroczne nabożeństwo żałobne, za duszę zmarłego NATJAŚNIEWSZEGO CESARZA ALEXANDRA I.

Wszystkie teatru wczora i dzisiaj zamknięte; wszelkie zabawy zawieszono. W sercach Rosyan, przez lat dwadzieścia pięć szczęśliwie żyjących pod Berłem ALEXANDRA Błogosławionego, świeża jeszcze odnowiła się rana; smutek ogarnął Stolicę Północy. Lud tłumami śpieszy do świątyni, dla przesłania gorących modłów do Króla Królów za pokój duszy, sprawcy ich szczęścia i sławy, który z grobu nawet uszczęśliwia Rosyją, prawicą dostojnego Swojego NASTĘPCY.

Wyciąg z ostatnich doniesień o działaniach w Persyi, pod d. 31 października 1826 roku.

(z teyże gazety).

Jenerał *Jermolow* znajduje się w obozie pod wioską *Chaldaną* w prowincyi *Szeckińskiej*.

Jenerał adjutant *Paskiewicz* zajmował dawniejszy oboz nad rzeczką *Czereken*. Żadne działania wojenne w tey stronie nie zaszły. Jazda *Karabachska* posunęła się ku rzece *Berguszacie*, dla przeszkadzania bandom jazdy nieprzyjacielskiej robienia napadów i chwywania mieszkańców.

*Abbas-Mirza* leży obozem o 5 wiorst od mostu *Chudoperyńskiego*; przy nim znajduje się mały korpus, z wojsk danych mu przez *Szacha*; inne zaś, które wkraczały z nim do granic Rosyjskich, zostały rozpuszczone do domów. Artyllerya jego, pod dowództwem *Jusuf-Chana*, rozłożona z tytu, w *Kendarze*. Cierpi on największy niedostatek żywności.

*Szach* znajduje się za *Tauryssem* w wiosce *Duwardand*. Twierdzą, iż jako *Szach*, tak i *Abbas-Mirza* w najostrzejszym pograżeniu są smutku, ze straty synowca *Abbas-Mirzy*, syna *Aliszacha-Mirzy*, nazwiskiem *Seiful-Meluk-Mirza*, który śmiertelną w bitwie odniósł ranę.

Dowódca *Apszerońskiego* półku piechoty, Półkownik *Miszczenko* 1, zostawszy wykomenderowanym przez jenerał majora *fon Krabbe* z twierdzy *Kuby* z oddziałem wojsk, na ściganie pierzchającego z prowincyi *Kubińskiej* nieprzyjaciela, zajął 7 października miasto *Starą-Szemachę*. Za zbliżeniem się tego oddziału, *Mustafa-Chan* i inni perscy dowódcy, śpiesznie udali się w step *Muhański*, za rzekę *Kur*. *Mustafa-Chan*, ostaniał dosyć uporczywie przeprawę, po zbudowanym przezeń moście na sznurach; lecz artyllerya nasza podbiła u niego dwa działa; a on korzystał z nadeszłej nocy, ku cofnięciu się. Część naszej piechoty i jazdy, przeprawiwszy się o świcie na brzeg prawy, znalazła zostawione przez nieprzyjaciela ładunkowe skrzynki artylleryjskie i karabinowe.

W oswobodzonych od nieprzyjaciela prowincjach, powraca dawny porządek.

St. Petersburg dnia 20 listopada.

(z Gazety Senackiej).

Przez najwyższy dyplomata, datowany dnia 30 października r. t., CESARZ JĘGOMOŚĆ raczył udarować brylantowanemi znakami orderu ś. *Alexandra - Newskiego*, Hrabiego *Woronowa*, jenerała adjutanta, jenerała piechoty, na dowód wysokiego zadowolenia J. C. M. ze służby i prac jego zawsze odznaczających się pożytkiem oyczynny, szczególniej zaś okazanych teraz, w czasie układów z pełnomocnikami tureckimi w *Akermanie*, gdzie przez rostopne jego starania, ukończone zostały długie spory, które mieszały dobrą zgodę pomiędzy Rosyją a Portą *Ottomańską* i położona została trwała osnowa, zawsze pożądanego pokoju.

Przez najwyższy dyplomata, datowany d. 8 listopada, CESARZ JĘGOMOŚĆ raczył biskupa dyecezyi *borgoskiej* w *W. X. Finlandzkiem*, doktora teologii, *Molandera*, najłaskawiej mianować kawalerem orderu ś. *Anny* 1szej klasy.

Przez Ukaz Najwyższy do Najświętszego Synodu, pod dniem 6 listopada, arcy-biskup *twerski* *Jonasz*, najłaskawiej mianowany arcy-biskupem *kazańskim* i *simbirskim* z zachowaniem tytułu członka Synodu: na jego zaś miejsce przeniesiony na dyecezyą *twerską* arcy-biskup *kazański*, *Ambroży*, z nadaniem mu stopnia z dawniejszej dyecezyi, dla obudwóch zaś, na pierwsze opatrzenie się domowe, rozkazano wydać po 1,000 rubli, z summ na departament duchowny przeznaczonych.

Przez najwyższy Ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu, pod dniem 14 listopada, na zaświadczenie JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA WIELKIEGO XIĄŻĘCIA KONSTANTEGO PAWEŁOWICZA, Gubernator *Cywilny* *Grodzieński*, Radca Stanu *Bobiatyński*, najłaskawiej mianowany Rzeczywistym Radcą Stanu.

Przez najwyższy Ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 17 listopada, marszałek gubernialny *włodzimierski*, Rzeczywisty Radca Stanu, *Xiążę Golicyn*, najłaskawiej mianowany Gubernatorem *Cywilnym* *Saratowskim*.

Przez najwyższy Ukaz J. C. M. do Kapituły orderów Rosyjskich, dnia 3 listopada, na zaświadczenie JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, o gorliwości odznaczającej się w służbie i pracowitości, niżej wyliczeni urzędnicy kancelaryi Rzeczywistego Radcy *Tajnego* *Nowosilowa*, najłaskawiej mianowani kawalerami orderów: ś. *Włodzimierza* 3ciej klasy, Radca Stanu *Adam Dunin Żurkowski*; tegoż orderu 4tey klasy: sekretarz kollegialny *Ignacy Bobiatyński*; ś. *Anny* 2giey klasy z brylantową ozdobą, Assesor kollegialny *Alexy Homzin*; tegoż orderu i klasy bez brylantowej ozdoby, sekretarz do korespondencyi zagranicznej *Karol Terzeń*; i tegoż orderu 3ciej klasy translator *Józef Mori*.

Przez najwyższy Ukaz do Kapituły orderów pod dniem 13 listopada, na zaświadczenie JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, o służbie odznaczającej się gorliwością, poczmistrz obwodowy *białostocki*, kapitan, *Jan Kobiakow*, najłaskawiej udarowany brylantową ozdobą orderu ś. *Anny* 2giey klasy.

W najwyższym ukazie do kapituły orderów pod 14 listopada wyrażono: ober-sekretarza 1go Departamentu Rządzącego Senatu, radcę kolegialnego, *Titowa*, w nagrodę odznaczającej się służby, *osobiście Nam wiadomey*, nayłaskawiey mianujemy kawalerem orderu *ś. Włodzimierza* 3ciey klasy, rozkazując kapitule przesać mu dyplom i znaki tego orderu. (Wyrazy *Nam osobiście wiadomey*, napisane są pomiędzy wierszami własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką.)

Przez najwyższy ukaz, objawiony Rządzącemu Senatowi, Przez P. Sprawującego ministerium spraw wewnętrznych, d. 9 listopada, CESARZ JEGOMOŚĆ, na przedstawienie P. Sprawującego ministerium, stosownie do postanowienia Komitetu PP. Ministrów d. 25 października, najwyższey rozkazać raczył: dozorcę kwarantanny Konstantynohotskiej, radcy honorowemu, *Utkinowi*, wydać jednorazową nagrodę 1000 rubli.

Przez najwyższy ukaz, objawiony Rządzącemu Senatowi przez P. Sekretarza Stanu *Murawjewa*, w odniesieniu się do P. Ministra CESARSKIEGO Dworu, Xiążęcia *Wołkońskiego*, d. 14 listopada r. t., CESARZ JEGOMOŚĆ, przez wzgląd na ubóstwo i cnotę ober-sekretarza 1go Departamentu Rządzącego Senatu, Radcy kolegialnego, *Titowa*, naymilszciey raczył mu darować z Gabinetu JEGO CESARSKIEY MOŚCI jednorazowie *pięć tysięcy rubli*.

Ukazy okólne z Rządzącego Senatu, ogłoszone w gazecie senackiej z dnia 20 listopada, są treści następującey:

1) D. 17 listop. 1826 r. z 1go Departamentu, o tē, ażeby należące z Izb Skarbowych wypłaty za utrzymywanie stacyi pocztowych, uskuteczniały też Izby bez zatrzymania pieniędzy, nie wydając długowych na siebie świadectw.

2) D. 18 listopada 1826 r. z 1go Departamentu, o prawidłach do zarządzania dzierżawnych (arendownych) majątków skarbowych, w zdarzeniu, jeżeli osoby, którym majątki takowe nadane, albo umocowani od nich, nie stawiają się dla ich objęcia, w terminie naznaczonym.

3) D. 19 listopada 1826 r. z 1go Departamentu, o oddawaniu majątków obywatelskich, sekwestrowanych za poszukiwania skarbowe, w zawiadywanie Opiek Szlacheckich.

4) D. 19 listopada 1826 r. z 1go Departamentu, z ogłoszeniem etatu dla sądownictw powiatowych gubernii chersońskiej powiatu odeskiego.

5) D. 19 listopada 1826 r. z 1go Departamentu, o wydaniu cudzoziemcom *Kastellernu* i *Didlo* przywileju dziesięcioletniego, w prowincyach Państw zakaukaskich, na wprowadzone przez nich sposoby mechaniczne zwijania i kręcenia jedwabiu.

Kompania Rossyjsko-Amerykańska, uwiadomiła swoich akcyonistów przez dzienniki, że w ciągu nawigacyi tegoroczney, trzy jej okręty przybyły do Rossyi z ładunkiem wartości na 2,100,000 rubli w futrach i innych towarach, z tego handlu pochodzących w Ameryce-Północney; dwa okręty zawinęły do portu Ochocka; trzeci, który przybył do Kronsztadu, między innymi przywoził 10,000 pudow cukru, zakupionego w Brzylii. Ostatni ten okręt, wyszedł zjad w 1824 i odbył szczęśliwie podróż naokoło świata: dwa inne miały powrócić do kolonii w ciągu tej jesieni.

— Podług ostatnich doniesień z Archangelu pod dniem 4 t. m., wielka kra zaczęła iść na Dzwinię, i spodziewano się, że ta rzeka wkrótce stanie.

## KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 2 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dzień wczorayszy, jako rocznica śmierci wiekopomney pamięci CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA I, ożywił w sercach wszystkich Polaków niewygasłe uczucia naygłębszego żalu i najszczerzyszego boleści, po stracie tego drogiego MONARCHY, Dawcy naszego bytu i naszego szczęścia. O godzinie 11tej rano odbyło się żałobne nabożeństwo w Kościele

Metropolitalnym *ś. Jana*, które celebrował JW. Arcy-Biskup Prymas Królestwa. Wszyscy urzędnicy krajowi, mając na czele Senat, Ministrów i Radę Stanu, woyskowi, tudzież liczne nader zgromadzenie się osób wszelkiego stanu i płci, których Kościoła mury objąć nie zdołały, pośpieszyli do przybytku Najwyższego dla wynurzenia w głębi serca wyrytych uczuć, i dla uczczenia pamięci Wielkiego MONARCHY, naypoważniejszą religijną postugą. Dobrani śpiewacy i artyści muzyczni wykonali wśród Mszy sławne *Requiem Mozarta* z godną przedmiotu usilnością. W tymże czasie odprawiło się nabożeństwo w Kaplicy Zamkowej.

— Dnia 4. —

Dla drukarni szkolney nadeszła prasa Kolambijska: Wyższość jej nad zwyczajną francuską na tēm zależy: że nie potrzebuje przymocowania i stoi bez przyków o własnym ciężarze, który 20 cetnarów wagi polskiej wynosi; jest trwalsza, gdyż całkowicie żelazna; lżejsza dla robotnika, bo zaledwie trzecią część tēy sity wymaga, co dawna; również i ciągle jednostajnie odciska, gdyż moc druku nie zawisa od natężenia sity drukarza; prócz tego przedzwy niać druk idzie. Ciśnięcie odbywa się przez wcale odmienny mechanizm: Kosztuje ze sprowadzeniem blisko 2600 zł.

ANGLIA.

Londyn dnia 15 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Przed 67 laty utonęła fregata francuzka na rzece *ś. Wawrzeńca*, o 2 mile powyżej *Kwebeku*. Wydobyto teraz kilka skrzyń z pieniędzmi, których ilość wynosi przeszło milion dollarów.

Woysko regularne angielskie wraz z półkami w Indyach wynosi 112,779 ludzi, a nieregularne, złożone z milicyi i ochotników, wynosiło 1821 roku 162,228 ludzi, co razem czyni 275,107. Woysko to kosztuje rocznie 7 milionów 579,631 funtów szterlingów (303 milionów 185,240 zł. pol.). W roku 1792 było tylko 86,807 woyska regularnego i nieregularnego, którego utrzymanie 2 miliony 775,212 funtów szterlingów (111 milionów 8480 zł. pol.) kosztowało. Podobnie powiększyły się wydatki na potęgę morską. Utrzymanie jej w roku 1792 kosztowało milion 985,482 funtów szterlingów (79 milionów 419,280 zł. pol.) a w roku bieżącym kosztuje 5 milionów 849,119 funtów szterlingów (233 milionów 964,760 zł. pol.). Officerów lądowych, biorących całą płacę jest 6175, a pobierających połowę płacy blisko 6,000, morskich zaś 4528. Między ostatnimi jest 200 Admiratów, z których tylko 10 zostaje w czynney służbie; 303 kapitanów; z których 70 w czynney służbie i 2689 poruczników, z których 669 w czynney służbie.

W miesiącu lipcu odprawiło się w *Liverpool* coroczne od lat 23 trwające zgromadzenie Metodystów. Ze złożonych raportów okazuje się, iż gmina ta bardzo się pomnożyła, zwłaszcza w Anglii i Ameryce. Ogólna liczba jej kaznodziejów zwyczajnych i nadzwyczajnych, starców nauczających i podróżnych, wynosi 2418. W roku 1799 było 192,338 Metodystów, a odtąd ilość ta powiększyła się przeszło o połowę.

Przed tygodniem podczas targu w *Plymouth* pokazywano dwoje dzieci z ludu Eskimów. Były odziane skórą psów morskich, jadły surowe mięso, piły oliwę, a gestami i postępowaniem okazywały zupełną dzikość. Gdy dzieciom tym dano młodego żywego królika, natychmiast go rozszarpały, i w obecności widzów połknęły. Człowiek, który je pokazywał, twierdził, iż dostał je przed dwoma miesiącami od pewnego kapitana okrętowego w *Liverpool*; oświadczył, iż nic nie jedzą prócz surowego mięsa samego, lub zmieszanego z ryżem, i że nigdy nie wyrzekły słowa w znanym języku. Burmistrz kazał te dzieci zaprowadzić do domu roboczego, aby tam o nich miało staranie. Na próżno usiłowano je skłonić do mówienia. Nie dawno, gdy się położyły spać, jedna z nich, dziewczyna, zaczęła raptem mówić dobrze po angielsku, i okazało się, iż oyciec ich był

mulatem, a matka rodowitą angiolką. Oddano ich pod opiekę ciotki, mieszkającej w Londynie. Ta przedała je niejakiemu Sanger za 35 szyllingów (70 zł. pol.), i odtąd ani swoich rodziców, ani ciotki nie widziały. Sanger obchodził się z nimi okrutnie, często bił je grubym kijem; i od czasu, jak je posiadał, nie spały w łóżku; nie dawał im nic jeść prócz surowego mięsa; i przyuczył je chwytac i połykać wszystko, co im dano. Zagroził im śmiercią, jeśliby słowo wyrzekły. Kazał im kąsać i okazywać wściekłość, gdy się ich kto dotknął. Dziewczyna nazywa się *Eliza Thompson*, a brat jej *Edward*; pierwsza ma lat 10, a drugi 7. Sanger umknął; lecz kazano go schwytac.

Blisko o półtorej mili od Londynu stoi dąb zwany Gofski; z powodu, iż Kawaler *Godfrey* czyli *Goffby*, miał go zasadzić roku 1066; kiedy Normanie przybyli do Anglii. W wydrążeniu tego starego drzewa sześciu ludzi może siedzieć przy okrągłym stole.

Donoszą z *La Valetta* pod dniem 20 września, iż Nabob karnatycki w Indjach zapisał lakę rupii (blisko 50,000 talarów hiszpańskich) baszy egipskiemu, jako czuwającemu nad świętymi miastami mahometanскими *Mekka*, *Medyna* i t. d. zastrzegając, aby te pieniądze były częścią rozdane w wspomnianych miastach: a częścią użyte na kupienie podarunków. Wszystko to przesłano kosztem rządu angielskiego do *Kairu*, gdzie Pan *Salt*, jeneralny konsul kompanii wschodnio-indyjskiej, oddał je baszy z listem Naboba, obwiniętym w muślin srebrzem haftowany; z ogromną pieczęcią; a basza przyjął ów list obu rękami; jak czyni odbierając pismo Wielkiego Sultana. Z podarunków basza był bardzo kontent; składały się one z kilku bogatych szalów, muślinu haftowanego złotem, złotego zegarka kieszonkowego; z którego koperty wychodził śpiewający ptaszek, ze wspaniałemi łańcuchami i drogiemi kamieniami; pięknego zegaru stołowego; perspektywy; pierścienia z rubinem; strzelby, z której 24 razy wystrzelić można za jednym nabiciem, oraz kosztownego sztyletu i pałasza.

Słychać, iż Cesarz brazylijski nie chce zaniechać wojny z Rzeczpospolitą buenos-ayreską; i żąda ogromnej summy za odstąpienie prowincyi *Banda Oriental*.

Dziś rozeszła się pogłoska, iż kroki nieprzyjacielskie z Birmaniami znowu się rozpoczęły.

Według doniesień z *Peru* pod dniem 6 sierpnia, kongres tameczny odprawił przygotowane posiedzenia; lecz takie bywały wrzawy, iż *Boliwar* oświadczył, że opuści kraj i wystawi go na wszelkie okropności bezrządu. Na usilne prośby skłonił się do odmiany tego postanowienia, i dalsze obrady spokojnie się odbywają.

Gazeta *Goniec* umieściła list z *Bruzelli*, który wyraża: „Bawiaczy tu południowi Amerykanie; otrzymali wiadomość od rodzin swoich, iż w Kolumbii i *Peru* powszechnie mniemają, że *Boliwar* nie wróci do *Bagota*; lecz dyktaturę swoją w *Peru* skończy na przyjęciu tytułu Cesarza. Mają także zayść wielkie odmiany w innych Rzeczpospolitych południowej Ameryki.”

Pan *Wilson* (syn *Robert Wilsona*), który akt uznania Rzeczypospolitej *Bolivia* przywiózł z *Lima* do *Chuquisaka*, odbył w dziewiętnastu dniach tę drogę, wynoszącą 300 mil niemieckich. Nie było jeszcze przykładu takiego pośpiechu; ile na drodze złej i niebezpiecznej, gdzie prócz tego odmiany gorąca i zimna są raptowne. Wielki marszałek *Ayacucho* (jenerał *Sucre*) mianował go podpółkownikiem, i wydał mu patent datowany w rocznicę urodzin *Boliewara*.

— Dnia 17 —

Z natężoną uwagą wyglądają skutków tego rocznego Parlamentu, na którym ważne bardzo pytania wniesione bydz mają; nietylko co się tycze zewnętrznych stosunków Anglii, ale nawet co się tycze wewnętrznego położenia kraju. Stronnictwo za wyzwoleniem będące i cała w ogóle opozycja, uzbraja się rozmaitym sposobem. Niedawno wydano *Czarną zięgę* czyli demaskowane przekup-

stwo; teraz ogłoszone drukiem drugi tom czyli dopełnienie powyższego dzieła. Całe dzieło obejmuje mnóstwo osobliwych wiadomości z różnych stron nazbieranych. Tytuł zajmuje całą prawie stronicę.

Izba handlowa w *Manchester* została wprawioną w obawę z powodu bilu; który ma bydz podany Parlamentowi; względem wyprowadzania machin; i w tym celu wezwano na dzień 15 b. m. członków teyże izby na ogólne zebranie się; aby roztrząsnęli stan prawodawstwa względem tegoż wyprowadzania; i uchwalili petycją do parlamentu, z prośbą o zmianę ustaw zbożowych. Nad pierwszym przedmiotem nie było żadney w zdaniach różnicy, a zgromadzenie przyjęło jednogłośnie 15 punktów; zawierających celniejsze powody przeciwko wywożeniu machin; co do zmiany ustaw zbożowych; każdy *gentleman* proponował środki sobie dogodne, a zdania były bardzo odmiennie; lecz gdy większość skłoniła się do ustanowienia umiarkowanego; opiekuńczego prawa, które powinno bydz stopniowo zmniejszane w ostrości swojey; a potem zupełnie zniesione; zgromadzenie przyjęło rozmaite punkta w tym duchu.

Słychać, iż nastąpi odmiana w sposobie dostarczania żywności i innych potrzeb dla potęgi morskiej naszej; i że tém zajmą się nie liweranci przez licytacją; lecz kommissarze wydziału morskowego.

#### FRANCYA.

*Paryż d. 18 listopada.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Nie jeden z Francuzów, przychylny dawniej Grekom, jest teraz największym ich nieprzyjacielem. Omyleni w swoich nadziejach, zaczynają teraz tak ganić sprawę grecką, jak ją dawniej chwalili. Jeden z tych byłych przyjaciół greckich bawi w *Smyrnie* i podaje artykuły do wychodzący tam gazety pod nazwą *Wschodni*. Anglik *Millingen* znajduje się w wojsku *Ibrahima*; niektórzy jeszcze inni przyjaciele greccy wojują teraz przeciw Grekom. W *Stambule* i *Kairze* jest kilku, którzy ćwiczą żołnierzy turecko-egipskich. Nie jeden wrócił do Europy, nie mogąc przywyknąć do niewygodnego życia Greków; nie jeden też umarł z trudów wojennych, lub poległ w boju. Wszakże wielu jeszcze dobrych officerów walczy w szeregach greckich.

Dochód tutejszego towarzystwa przyjaciół greckich od d. 24 października do 11 listopada wynosił 18,570 franków 70 centim. Z *Sztokolmu* przysłano 10,000 franków.

Xiążd *Pradt* wydał nowe dzieło, pod napisem: *Europa w zastosowaniu do Grecyi i reformy w Turcyi*.

Pewny inżynier angielski w *Marsylii* miał wynalezc nowy wóz parowy. Zapewnia; iż na nim w minucie odbędzie milę angielską drogi, a we 3ch dniach przybędzie z *Marsylii* do *Paryża*.

Na trzech wielkich cmentarzach paryzkich było 1824 roku 20,878 kamieni grobowych, które kosztowały 5 milionów 859,550 franków. W roku 1825 znajdowało się w *Paryżu* 60,138 mieszkańców, pobierających wsparcie pieniężne z instytutów dobroczynności; dwoma zaś laty pierwey liczba ich była większą o 17,000.

#### TURCYA.

*Stambuł dnia 26 października.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Od kilku dni stolica tuteysza była znowu zagrożona rewolucją; której rozgałęzienia rozciągały się do prowincyi; surowością jednak W. Sultana i czynnością Agi Baszy została w zarodzie swoim przytłumiona. Celem spiskowych było, aby wygnani do Azji Janczarowie, których kilkaset nawet tu się już wcisnęło; zbliżyli się ze *Skutari* i w nocy wpadli do tutejszey stolicy. Liczni Ulemowie i *Sofftasowie* czekali ich przybycia dla wspólnego działania, i zamordowania Sultana ze wszystkimi jego doradcami. Schwytano jednego ze spiskowych, gdy chciał broń rozda-

wać; Sułtan kazał natychmiast wystąpić swojemu nowo urządzonemu wojsku, prócz jednego pułku, w którym się wiele Janczarów znajduje, i którzy posłano na osadę do zamków nad Bosforem. Uwięziono przeszło 3000 spiskowych, z których blisko 500 niezwłocznie stracono, a innych po większej części wywieziono na wygnanie. Kilkaset zaprowadzono do więzienia Bostandziego Baszy, aby przez tortury skłonić ich do zeznania. Po takich środkach panuje wprawdzie spokojność w tutejszej stolicy, lecz wzmagą się obawa jakowego później nieszczęścia. Podczas tych wypadków, trwała spokojność w odleglejszych częściach stolicy, i nie napastowano rajasów, czyli poddanych Tureckich, niewyznających religii Mahometańskiej.

Mało mamy tu nowin z Grecyi. Piąta wyprawa Egipska, na której ma być 1200 wojska, wypłynęła już z *Alexandryi*; lecz Basza chce tylko przez trzy miesiące jeszcze ponosić wydatki na żołd wojska swego w Morei.

Od granic tureckich dnia 8 listopada.

List z *Korfu* pod d. 22 z. m. wyraża: „Jenerał *Karatasso*, wpadłszy na wyspę *Negrepont*, gdzie posunął się aż do miasta tegoż nazwiska, zabrał *Omerowi* Baszy 800 owiec i 140 wołów, przez co obóz Grecki w *Attyce* i osada w *Atenach*, zostały opatrzone w żywność. Wnosząc z listu, który wspomniany Jenerał pisał do Jenerałów *Karaiskakię* i *Gura*, zdaje się, iż póty nie chce opuścić rzeczonyj wyspy, dopóki nie przymusi *Omera* Baszy do powrotu do Baszostwa jego; wtedy zaś wypadnie odeprzeć *Reszyda* Baszę, i wojsko jego rozproszyć, jeśli go zupełnie zniszczyć nie można było. Grecy przysposobili się do bitwy d. 5 października; lecz niema jeszcze o niej wiadomości. Zwycięzka flotta Grecka, zniweczywszy wszystkie zamysły Kapitana Baszy przeciw *Samos*, wróciła do Grecyi. *Miaulis* uda się ku *Kandyi*, dla spotkania floty Egipskiej. Nie słychać o żadnym narodowym. Zajęto się jedynie wypędzeniem nieprzyjaciela z *Aten*. Dziś rano rozeszła się pogłoska, iż 37 okrętów floty Egipskiej przybyło do portu *Modon* i *Korón* z wojskiem posiłkowym i żywnością dla *Ibrahima* Baszy, co jednak potrzebuje potwierdzenia. Listy z *Alexandryi* pod d. 29 września donoszą, iż *Mehemet Ali* pośle jeszcze nieco żywności synowi swemu do Morei, i każe mu wrócić do Egiptu.“

Jeden z Dzienników Paryzkich umieścił następujący list z *Liworny*: — „Okręt, który razem z flotą Egipską wypłynął z *Alexandryi*, i po 37 dniowej żegludze tu przybył, donosi, iż wspomniona flotta składa się z 50 statków, to jest 30 przewozowych i 20 wojennych; wiezie tylko żywność do Morei, i niema ani jednego żołnierza Arabskiego. *Mehemet Ali* powodowany dawną nienawiścią ku *Topalowi* Baszy (Kapitanowi Baszy) dopóty zwlekał wypłynienie tej floty, dopóki Grecy trzykrotnie wspomnianego Baszy nie pobili. Twierdzą w Egipcie, iż *Mehemet Ali* rozkazał Admirałowi swemu zabrać *Ibrahima* z resztą jego wojska na okręty, i przywieźć na powrót do Egiptu. Kapitan wzmiankowanego okrętu donosi także, iż po skończonem winobranii, mieszkańcy *Kandyi* po większej części i wszyscy gorale tameczni wzięli się do broni, uderzyli na Turków we wsiach, i wszystkie im zapasy zabrali. *Mustafa* Bey, mieszkający w *Chania*, dowiedziawszy się o tém, nie wiedział dokąd ma pierwej posłać wojsko; wahanie się jego dało czas Grekom do zebrania się w liczne oddziały, których już rozproszyć nie zdoła. Grecy, którzy twierdzą *Grambusa* zajmują, upatrzawszy dogodną porę, rozdali amunicyję wszystkim, którzy

jej potrzebowali, i wezwali ich do wspólnego działania.“

#### PORTUGALIA.

Lizbona d. 7 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Na sessyi Izby Parów d. 4 b. m. Minister spraw wewnętrznych przedstawiając dekret, mający tymczasowo zastępować miejsce regulaminu dla Izby, przyznał, że Izba ma prawo urządzać się sama, lecz prosił jej, aby w tym względzie porozumiała się z Izłą Deputowanych, ponieważ, gdy projekta równie w jedney jak i w drugiej Izbie mają być roztrząsane, słusznieby ubolewać przyszło, gdyby w sposobie roztrząsania zachodziły stanowcze różnice. — Minister wykazał mądrość artykułu stanowiącego, aby odpowiedź na mowę z Tronu układana była na posiedzeniu tajnym: „Inaczej (rzekł) skoropisowicie rozgłaszając posiedzenie w tej samej chwili, mogliby stać się przyczyną, iż Królowna Rejentka, odbierając wasz adres, mogłaby odpowiedzieć: *Już wiem o nim*.“ Skończył Minister oświadczeniem, iż urządzenie Izby powinno przejść przez wszystkie formalności do układu praw przepisane. — Hrabia *Taipa*, mniemając, iż Minister zamyslał skłonić Izbę do przyjęcia dekretu Rejentki, jako regulaminu stanowczego, wykladał, ile zależy od tego niepodległość Izby, aby sama dla siebie przepisała formy, według których obrady jej odbywać się mają, jeżeli chce uniknąć wpływu stronnictw i intryg, które częstokroć panują w zgromadzeniach prawodawczych. — Hr. *Lapa* ubolewał, iż zaraz na pierwszym zebraniu stawać musi w opozycyi dla władzy wykonawczej. Lecz nie może się wstrzymać, aby nie miał zwrócić uwagi Izby, iż przyjęcie tymczasowego regulaminu, byłoby przeciwne artykułowi 46 konstytucyi, który inicyatywę zostawia Izbie Deputowanych. Z drugiej strony, poddać dekret ten pod rozbiór publiczny, byłoby to obrazą Królowy Rejentki, która go swoim podpisem stwierdziła. Nakoniec naród oczekuje, iż ciąża prawodawcza zajmie się pierwiej ważniejszymi przedmiotami, a nie urządzeniem Izby. Po oddaleniu się Ministrów, Prezes wniósł wotowanie imienne w przedmiocie pod dyskusyją będącym. Izba przyjęła wniosek większością głosów 27 przeciw 12. Xiążę *Cadaval*, Prezes Izby, wotował z większością. — Prezes odroczył posiedzenie następne do d. 6 oświadczywszy, iż na niem roztrząsać się będzie adres podziękowania na mowę z Tronu.

Posiedzenie Izby Deputowanych d. 6 b. m. zaczęło się o 3 kwadransach na 10 rano, pod prezydencją najstarszego Hrabiego *Sampayo*. Prezes donosił, iż Deputacya mianowana na poprzedniem posiedzeniu przyjęta była przez Królową Rejentkę z nayspochlebniejszymi względami, i że Jey K. M. mianowała Prezesem Izby Biskupa *Koimbryjskiego* a Vice-Prezesem D. *Antoniego Guerreiro*. Po sprawdzeniu pełnomocnictw kilku członków, Deputowani postępując jeden za drugim kłobiora, i kładąc rękę na Ewanzelii, wykonali przysięgę przepisaną.

Hrabia *Alba* donosi z głównej swojej kwatery w *Tavira*, iż dnia 24 października wszedł do tego miasta, gdzie dywizya Ministra wojny przyłączyła się do niego. Hersztów powstania uwięziono i pod sąd oddano. Między zbiegłymi do Hiszpanii officerami znajduje się Gubernator z *Villa-Real*, który przed wyściem swoim kazał zagwoździć działa w twierdzy.

Zdaje się, iż Minister wojny zabawi kilka dni w Algarwii, częścią dla urządzenia nanowo tej prowincyi, częścią dla obejrzenia twierdzy, które wszystkie prawie są w złym stanie.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharcki Rzeczywisty Radaa Stanu i Kawaler.

W Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 29 Listopada o. s. 1826 Roku.

ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оный С. Петербургскаго Опекунскаго Совета симъ объявляеица: что въ ономъ продана заложенное и просроченное недвижимое имѣнiе, помѣщика Алѳазія Игнашевича Пржедншевскаго, состоящее Вишебской Губернiи Лѣпельскаго повѣта при имѣнiи Загоръ въ деревняхъ: Шаврикъ 13, и Сквородкъ 27, и того 40 душъ мужеска пола писанныхъ по ревизii 1816 года, съ рожденными послѣ ревизii, со всею принадлежанцею къ нимъ землею и всякимъ на оной срубноенiемъ; для чего назначены сроки поггамъ будущаго 1827 года въ февралѣ мѣсяцѣ первый 15, второй 17 и третii 22 числа; желающii купить имѣнiе сiе, могутъ являица въ Опекунскiй Советъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнiю опись и условия.

Експедииторъ Осмоловскiй.

2. Rada Opiekunicza Sanktpetersburska Cesarского domu Wychowania ninieyszem ogłasza: iż w niej przedaje się oddany w ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Alojzego Innatjewicza Przeciszewskiego, położony w Witebskiej Gubernii w Lepelskim powiecie, w majątności Zahorcach we wsiach: Szawryki 13, i Skworodce 27, w ogóle 40 dusz płci męskiej, zapisanych w rewizii 1816 roku, z urodzonymi po rewizii, ze wszelką należącą do nich ziemią i ze wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow następującego 1827 roku w miesiącu februaryi 15, 2gi 17, a 3ci 22 dnia; życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w dniach pomienionych w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Expedytor Osmofowski.

OGŁOSZENIE.

2 Izba Skarbowa Litewsko-Grodzińska, podaje do Powszechney wiadomości: iż stosownie do Ustaw Najwyższych, dobra Skarbowe, jedne wakujące, a drugie za nieopłatę przez possessorow Skarbowi dochodu; w poniższych Tabellach wyrażone oddawać się będą z publiczney licytacji, w dwónastoletnią dzierżawę, od dnia 12 kwietnia następnego 1827 roku. Wszyscy więc życzący wziąć je w arędę lub w administracyą, raczą przybyć do teyże Izby Skarbowey, z odpowiedniemi dwóletniemu dochodowi kaucyami, w terminach: pierwszym dnia 15, drugim 17 i trzecim ostatecznym 20 stycznia, następnego 1827 roku. Działo się na Sessyi w Mieście Gubernskim Grodnie roku 1826 miesiąca listopada 19 dnia. Za Sowiетника G. Filewskii. Gubernski Sekretarz Michał Wołk.

TABELLA

Dóbr Skarbowych w Gubernii Litewsko-Grodzińskiej położonych, wypuszczających się w dwónastoletnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia następnego 1827 roku.

Ner.	Nazwiska dóbr.	Folwarki.	W. sie.	Liczba		Ilość ziemi.				Roczna intrata srebrem.	
				Dymow.	Dusz płci męz. kiej.	Gruntu oromego i łąk.		Lasu i zarosle.		Ruble.	Kop.
						Włoki.	Morgi.	Włoki.	Morgi.		
<i>w Powiecie Grodzińskim.</i>											
1	Leśnictwo Grodzińskie . . . . .	6	21	269	833	413	22½	w tey liczbie są łąki i zarosle.		3289	32
<i>w Powiecie Lidzkim.</i>											
2	Dzierżawa Uholniki . . . . .	—	—	—	—	1	4½	—	—	13	20
3	— — Likańce . . . . .	—	—	—	—	4	—	1	—	9	—
<i>w Powiecie Nowogródzkim.</i>											
4	Dzierżawa Kucharzewszczyzna . . . . .	—	—	—	—	1	23½	las niewymierzony.		32	—
5	Dzierżawa Lipnizki . . . . .	—	—	—	—	1	12½	1	20½	9	—
<i>w Powiecie Wołkowyskim.</i>											
6	Dzierżawa Menczele . . . . .	—	—	—	—	ziemia nie wymierzona wysiewa się na niej 7½ beczek zboża i ukasza się 6 wozow siana.				47	70
<i>w Powiecie Kobryńskim.</i>											
7	Starostwo Zarudzkie . . . . .	1	1	10	56	20	—	(w tey liczbie są łąki i zarosle.)		179	82½
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>											
8	Dzierżawa Radość . . . . .	1	1	6	19	14	20½	—	—	124	75

Za Sowiетника G. Filewskii.

Gubernski Sekretarz Michał Wołk.

TABELLA

Dóbr Skarbowych w Gubernii Litewsko-Grodzińskiej położonych, wypuszczających się w dwónastoletnią dzierżawę za nieopłatę przez possessorow należnego Skarbowi dochodu, w terminach 15, 17 i 20 stycznia następnego 1827 roku.

Ner.	Nazwiska dóbr.	Folwarki.	W. sie.	Liczba		Ilość ziemi.				Roczna intrata srebrem.	
				Dymow.	Dusz płci męz. kiej.	Gruntu oromego i łąk.		Lasu i zarosle.		Ruble.	Kop.
						Włoki.	Morgi.	Włoki.	Morgi.		
<i>w Powiecie Stonimskim.</i>											
1	Woytowstwo Miżewickie . . . . .	—	4	157	285	131 w tey liczbie znajdują się łąki niewymierzone.				975	—
2	Dzierżawa Lewkowicze . . . . .	—	—	—	—	ziemia nie wymierzona.				20	70

Za Sowiетника G. Filewskii.

Gubernski Sekretarz Michał Wołk.

1. Od pierwszego Oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż dla wypełnienia rozkazu, JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, mają się wystawić, za nadejściem przyszłej wiosny, niżej następujące w miastach Białostockiego Obwodu dla wojsk, budowy:

*W Kniszynie.*

- a) Lazaret na 60 łóżek ze skrzydłem.
- b) Kuchnia przy nim z piekarnią, praczkarnią i łaźnią.
- c) Prochownia.
- d) Reparacya plac-formy i zrobienia 12 nowych budek dla warty.
- e) Reparacya głównego obwachtu.

*W Bielsku.*

- f) Lazaret na 30 łóżek.
- g) Dwa obwachty na rogatkach.
- h) Główny obwacht z plac-formą i baryerem.

*W miasteczku Siemiatyczach.*

- i) Cztery obwachty z plac-formami.
- k) Obwacht z plac-formą i baryerami.
- l) Lazaret z łaźnią.

Na wszystkie te wybudowania, oprócz ofiarowanych przez stan szlachecki na niektóre z nich materiałów i robotników, wyliczono podług śmiety 8,266 rubli 82 kop. srebrem, albo asygnacyami, licząc rubel srebrny po czterech ruble, 33,067 rubli 28 kop.

Zatém życzący wziąć na siebie takowe wybudowania, zechcą przybyć do 2go tego Rządu Oddziału na publiczne targi, mające się w nim odbywać w niżej wyrażonych terminach: 15szym następującego decembra, 2gim 10, i 3cim ostatecznym 19 styczni następującego 1827 roku, z prawnymi i dostatecznymi ewikoyami; gdzie będą im okazane, zrobione na pomienione budowy plany, fasady, śmiety i warunki.

Sowietnik Kardynałowicz.

Za Sekretarza Bednarski.

Stołu-Naczelnik Kramar.

#### NOWE DZIEŁA

*W Redakcyi gazety Kuryera Litewskiego są drukowane i znajdują się do nabycia.*

- Krótki wykład Mineralogii podług zasad Wernera, przez Norberta Alfonsa Kumelskiego. Część 1sza z 4ma tablicami kolorów minerałów i jedną krystalizacyi . . . . . kop. 30  
— Część 2ga . . . . . kop. 75  
Rys systematyczny nauki o Skamieniałościach czyli Petrefaktologia, przez Norberta Alfonsa Kumelskiego . . . . . kop. 37½  
Buchhalterya ułatwiona, czyli sposob utrzymywania xiąg kupieckich, pojedynczego i podwójnego rachunku, podług metody Edmonda de Grange, przez Stanisława Budnego . . . . . kop. 50  
P. Zschoke powieść, Jasnowiedząca, przełożona przez A. J. Jurkowskiego, we dwóch tomikach . . . . . kop. 60

Dozwolono drukować dnia 27 listopada 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

1 Na skutek dekretu Remissyjnego Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu w roku 1825 mca maja 26 dnia ferowanego, oraz wyroku Sądu Ziem. ptu Wileńskiego, w roku terażniejszym mca maja 5 dnia następnego, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski masy funduszu zmarłego Symsona Abrahamowicza kupca i obywatela Wileńskiego oraz banku pod firmą Simson Abraham et comp. w mieście Wilnie byłego, w komplecie prawnym do domu pomienionego Symsona Abrahamowicza w tymże mieście przy ulicy Niemieckiej pod N. 312 położonego przybywszy, juryzdykcyą Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego zareassumował, a jako po ułatwieniu akcessoryjnych dylacyjnych wyroków do słuchania głosów produktowych przystąpił, ja-

kową czynnością zajmując się, zawiadamia dalszych kredytorów i pretensorów do niniejszego konkursu stosunki regulujących, iżby oni bez żadnej zwłoki, z dowodami należności ich probującymi przed Sądem niniejszym, sami lub przez plenipotentów porządkiem prawami przepisany jawili się, w przeciwnym zdarzeniu, że na pretensy niejawiających się kredytorów ammissya uznana zostanie, przez trzykrotną awizacyą zawiadania. Działo się w Wilnie. Roku 1826 miesiąca nowembra 22 dnia.

Michał Sawicki Prezydent Ziemski Wileński i Kawaler.

Wileński Ziemski Sędzia Aloizy Jasiński.

Wileński Ziemski Sędzia Mateusz Romanowicz.

Regent Talat.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na podział i usatysfakcyonowanie wierzycieli zesłego Antoniego Radcy Stanu i Ignacego Półkownika Wojsk Polskich Lachnickich, Dekretem Remissyjnym Sądu Głównego 2go Departamentu Grodzkiego w majątku Ponienuniu powiecie Grodzkiego ustanowiony, będąc obowiązany do zniesienia w gotowiznie długów Skarbowych na majątkach po zesłym Półkowniku Lachnickim opierających się, oraz opłaty procentów Duchownym; gdy ze złożonych rejestrow ekonomicznych dostrzegł, iż tegoroczne intraty z dobr zesłego Półkownika Lachnickiego konkursowi i administracyi uległych, nie są na ten cel odpowiednie, jedynie więc na uspokojenie należności Skarbowych i procentów Duchownym, przez dekret akcessoryjny 18 gbra terażniejszego 1826 roku ogłoszony, uznał licytacyą wszelkiego ruchomego po zesłym Półkowniku Lachnickim pozostałego majątku, jako to: bielizny stołowej, srebra, cyny, miedzi, biblioteki, luster, landszaftów, zegarów i pod różnym nazwaniem meblów; oranzeryi, trunków, fizycznych machin młocarnych, statków spławnych, tudzież bydła w gatunku Tyrolskim, Holsztynskim i Szwaycarskim, oraz owiec w gatunku Hiszpańskim, i termin takowej licytacyi w mieście Grodzie na dzień 10 styczni 1827 roku, a następnie oranzeryi i trunków w majątku Ponienuniu, machin zaś młocarnych, statków spławnych, części owiec i bydła w miasteczku Indurze, a resztę tegoż bydła i owiec w majątku Lachnowie determinował, i na ten termin kontrahentów życzących nabycia wzmienionych powyżey artykułów wzywa.

Augustyn Wereszczaka Exdywizor Przydujący.

Władysław Wolmer Sędzia Exdywizorski.

Stanisław Jundziłł Sędzia Exdywizorski.

Regent Ignacy Imbra.

1 Niżej na podpisaniu ręki mey własney wyrażona, niniejsze oświadczenie przed Aktami Grodzkimi Wileńskimi czynię: w tym roku terażniejszym 1826, apryla 1 dnia podeysciem wydałam a 14 tegoż miesiąca przed Aktami Grodzkimi Wileńskimi przyznałam plenipotencyą na imię W. Antoniego Kossakowskiego do promovowania interesow moich; gdy dziś dostrzegam, że takowa Plenipotencya na krzywdę mojej osoby, moich dzieci i mojego majątku nastąpiła, przeto takową plenipotencyą wyż wyrażoney dacie wydaną i przed Aktami Grodzkimi Wileńskimi przyznaną cofam, za nieważną uznaję i jeśliby onę W. Antoni Kossakowski komu przelał lub od siebie kogo instalował, cała jego czynność jest nieważną, gdyż działałby na zgubę moją

ją i dzieci moich, a tak albo sam W. Antoni Kossakowski lub kto ją ma w ręku, aby mnie Aktorce zwrócił do wyeliminowania z Akt Grodzkich Wileńskich jako nie od swego nastania nieznaczącą i znaczyć nie mogącą. 1826 gbra 13 dnia.

Petrona Sylwestrowiczowa.

Roku 1826 miesiąca nowembra 17 dnia przed Aktami Grodzkimi Powiatu Wileńskiego obecnie stanąwszy W. JP. Wincenty Romanowski Podstarosta i Adwokat Subselliow, Wileń. niniejsze oświadczenie wpisać do Akt podał.

Przyjąłem Regent Onufry Horodenski.

Dozwolono takowe oświadczenie drukować. Dnia 20 listopada 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż w tutejszey gubernii w Brasławskim Ziemijskim Powiatowym Sądzie, na skutek Ukazu tutejszego Głównego Sądu 2go Departamentu, odbywa się sprawa obywateli Grzegorza i Wincentego Salmanowiczow z kredytorami ich brata Kazimierza Salmanowicza; zatem wzywają się wszyscy kredytorowie i pretensorowie pomienionego Kazimierza Salmanowicza, roszący pretensye za długi jego do jego braci, aby dla dowiedzenia, na mocy Statutu Litewskiego i Konstytucy 1726, 1764, 1766, i 1776 lat, rzetelności poszukiwań, stawili się sami osobiście, albo przystali umocowanych od siebie do pomienionego Ziemijskiego Powiatowego Sądu, nieodmiennie na dzień 10 stycznia następującego 1827 roku, z tém iż w zdarzeniu niejawienia się i niezłożenia dowodów, pretensye ich zastaną bez żadney satysfakcyi. Dnia 24 nowembra 1826 roku.

Sowietnik i Kawaler Nowicki.

Sekretarz Lubański.

Naczelnik Stołu Perzanowski.

3 Za Ukazem JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI Piński Ziemijski Powiatowy Sąd na skutek Ukazu Mińskiego Gubernialnego Rządu pod dniem 11 februaryi idącego roku za N. 4,096 przez Kurjera Litewskiego powszechnie ogłasza, aby sukcesorowie zeszłego Pińskiego Bohojawleńskiego Monasteru Archymandryty Łazarza dla przyjęcia pozostałych po nim pieniędzy rubli assygnacyynych 1,280 i miedzią rubli 3 i 51½ kopiejek, jakowe po wytrąceniu za przesłanie i za wydrukowanie objawien odesłane zostały do Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki, oraz różnych rzeczy w tymże Bohojawleńskim Monasterze w depozycie będących, z prawnymi dowodami o bliższości swego z zeszłym rodzeństwem sami osobiście lub też przez swych plenipotentów do tutejszego sądu jawni się na 1 maja następnego 1827 roku.

Stefan Terlecki Pisarz Ziem. Ptu Pińsk.

3. Drugi Oddział Białostockiego obwodowego Rządu w skutek komunikacyi wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissyonierstwa niniejszem ogłasza, iż na dostawę niżej wyrażonych do jedzenia, napoju i dalszych zapasow do założonego w mieście Białymstoku, oddziału Grodzkiego Dywizyonnego szpitala, będą się odbywać w tym Rządzie targi a mianowicie: na dostawę:

A) Krup owsianych, soli, słodu jęczmiennego, słodu żytniego, miodu przasnego, mąki pszenney, mąki owsianej, syropu cukrowego, mydła jadrowego, mydła czarnego smolanego, siemienia konopnego, jęczmienia czyszczonego, krup jęczmiennych i swiec lojowych.

i B) Mięsa świeżego, stynki suchej, tłustości baraniej, swiniey i wołowej, masła krowie-

go, oliwy i oleju konopnego] czyszczonego, W terminach: 1szym 4, 2gim 7, a 3cim i ostatecznym dnia 10 februaryi następnego 1827 roku.

Na dostawę zaś:

C) Kapusty kwaszonej polbiałej, burakow kwaszonych, świeżey zieleniny, jakoto: kapusty, burakow, szalwii, i pokrzywy, mięty niemieckiej, cybuli zieloney, chrzanu w korzeniach, chmielu, żurawin i czosnku.

D) Piwa, octu na sposob reński, octu piwnego, spirytusu, winareńskiego, portweinu, wódki francuzkiej, gorczycy, i drożdży.

E) Mleka krowiego świeżego, jay kurzych.

F) DREW jednopolannych i trzypolannych, brzozowych, olchowych i sosnowych.

Targi będą się odbywać w terminach: 1szy 10, 2gi 17 a 3ci ostateczny 23 februaryi następnego 1827 roku.

Azatem życzący wziąć na siebie dostawę wyrażonych artykułow, zechcą z prawnymi ewikoyami przybyć na oznaczone terminy do tego 2go Oddziału Obwodowego Rządu, gdzie warunki i wyliczenie roczney potrzeby wyżej pomienionych zapasow i artykułow, każdemu będą objawione.

Sowietnik Kardynałowicz.

Za Sekretarza Bednarski.

Stołu Naczelnik Kramar.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na trzyletnią dostawę dla zsyłkowych i innych aresztantow odzienia i obuwia w miastach: Mińsku i Stucku od 1go marca, w Wileyce od 1go july i w Pińsku od 16go decembra następującego 1827 roku do 1go januaryi 1830 roku, będą się odbywać w Mińskiej Skarbowey Izbie targi, mianowicie. 1szy 14, 2gi 15, 3ci 16, a przetarg 17 februaryi 1827 roku; zatem życzący wziąć takową dostawę, zechcą przybyć do ostatecznymi ewikoyami do tey Izby, w której okazane będą targującym warunki i modele odzieży. Dnia 19 nowembra 1826 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Tytularny Sowietnik i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Powytczyk Zieniewicz.

3 Oddany w ewikoyą w Wołyńskiej Izbie Powszechney Opieki przez Żytomirskiego obywatela Jukela Fansteina, dom murowany, w mieście Żytomierzu położony, oceniony 11470 rubli 30 kopiejek srebr., za nieopłacenie tey Izbie pożyczoney 7765 rubli 32 kopiejek assygn., 1050 rubli srebrnych, i 96 dukatow złotem, summy, oddany na sprzedaż z publicznych targow; zatem niniejszem ogłasza się, aby życzący kupić dom pomieniony, raczyli przybyć do Wołyńskiego Gubernialnego Rządu na terminy: 1szy 21 decembra 1826 roku, 2gi 25 januaryi a 3ci ostateczny 22 februaryi następującego 1827 roku. Dnia 5 nowembra 1826 roku.

Sekretarz Lawdański.

3 Od Rządu Gubernialnego Wołyńskiego ogłasza się, iż oddany w ewikoyą Bankowi pożyczkowemu Państwa 1 marca 1820 roku przez zmarłego Jenerala Piechoty Teodora Piotrowicza Uwarowa majątek, w tutejszey gubernii w Nowogrodwołyńskim powiecie położony, jakoto: we wsiach: Sierbach 275, Miżyrycznie 188, Miałkowiecach 92, Stefanowce 61, Moklanach 79, Chatorze Moklanowey 85, Cwili 102, Parajewce 79, Miedwiedowce 72, Mohilnie 74, Sieredach 224, Siomikach 125, Budzie Sieredowskiej 36, Ossowey 36, Podlubach od 291 do 94, w ogóle 1590 dusz, za nieopłacenie niedoimki za 6sty rok 18351 rubli 27 kopiejek, oddano na

przedaż; zatem życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do tego Sądu na terminy: 1szy 21 decembra t. r. 1826, 2gi 25 januarya a 3ci ostateczny 22 februarya następującego 1827 roku. Dnia 2 nowembra 1826 roku.

Sekretarz Lawdański.

3 Sąd Ziemi Powiatu Kowieńskiego, za Remissą Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu drugiego Departamentu dnia 29 listopada 1824 roku, na rozszadzenie Sprawy Kompetitorskiej WWJPP. Jana i Józelfy z Sierżpińskich Polkowskich, Xawerego Sztabs Kapitana woysk Rosyjskich i Michała Sierżpińskich z WWJPP. Leonem i Anielą z Tańskich Borewiczami, Samuelem Medekszą Podkom: Kowien., Xiędzem Jozefem Lawdańskim Przełożonym i wszystkimi Xiędzmi Missionarzami Wileńskimi, X. Kanonikiem Franciszkiem Sidorowiczem, i dalszemi wierzycielami i pretensorami, do funduszu WW. Borewiczow, wyznaczony, dla powszechnej każdego interessowanego wiadomości, ogłasza: iż w tej Sprawie, dnia 14 juli ogłoszonym dekretem, reguły remissą przepisane i podług prawa własności, zostały zdecydowane, a z powodu opuszczenia rzeczy ze strony powodowej, dla upłynionych pierwszych na Komportacyą i Akta zdecydowanych, bezskutecznie terminow, dopiero skutkiem Ukazu Litewsko Wileńskiego Główn. Sądu 2go Departamentu od dnia 12 8bra za N. 1584 ostatecznie za przybyciem Deputata ze strony duchownej na dniu 16 praesentium nowo naznaczono; tych skutkiem, wszyscy do funduszu WW. Borewiczow interessowani stawający i niestawający, obowiązani dnia 15 decembra idącego 1826 roku przy Aktach Ziem. Kowien. wszelkich piśmiennych dowodow, stosunki i masę wyświecających, z 4 niedzielą persystencyą, dopełnić komportacyą, a jeżeli komu z potrzeby wypadnie, dnia 20 januarya następnego 1827 roku in fundo folwarkow, pod konkurs idących, Borewiche i Barbiszki zwanych, w Ptcie Kowien. i Trockim sytuowanych, Aktom inkwizycyi, kalkulacyi, weryfikacyi z possessorami, i inwentaryi urzędownie, przez komplet Sądowy przy Deputacie duchownym odbywać się mającym, jako i pomiarze jeometrycznej ziemi, natychmiast za wyprowadzeniem przez strony wyznaczonych komornikow od 1,000 pretensyjnych zł. po rublu i płatnych, assistować, a za spełnieniem wszystkiego, że w kadencyi następnej Trzykrólskiej sprawę takową pod ostateczną decyzją weźmie, i niestawający wierzyciele w swych pretensjach Ammissyi ulegną. 1826 roku, mca nowembra 18 dnia. Floryan Dzierdziejewski Sędzia Ziem. Kowieński. Regent Wincenty Swolkiń.

3. Niżej podpisany stosownie do oświadczenia w dniu 2 listopada roku bieżącego, w Aktach Grodzkich Ptu Trockiego zapisanego podaje do wiadomości, iż będąc współnikiem połowicznym od r. 1824 maja 12 dnia stacyi pocztowej Zebertańskiej w Ptcie Trockim, z Symonem Kobieckim za plenipotencyą od JPana Piotra Szymanskiego wydaną, i z udzielonego układu, ma rzecz z nim o rozrachunek z dawanych na różne tego rodzaju potrzeby pieniędzy, razem z kaucyą otrzymaną do rubli srebr. 7,000 wynoszącą, tętowany o układ, w ufności bliskiego kuzynstwa na cel tegoż rachunku ze wspólnego obligu od XX. Kamendulow Pozajskich na rubli srebr. 1,100 obu służącego wydał w dniu 31 oktobra idącego roku przelew ze zrzeczeniem

się połowy i nadto jeszcze udzielną kartą na prostym papierze pisaną rubli srebr. 100 zaręczył, lecz kiedy Symon Kobiecki, nadużywając ufności kuzyna, poźniej z obliczenia się zapewnionego zerwał się i od układu ustronił, a tętowanym gdy cel ten na konto którego pieniądze obligami, w znacznej przewyżce postąpione zobojętnił. Niżej podpisany wracając się do pierwotnego stanu, i swojej własności, obliguje iżby nikt w żadne układy o obligi XX. Kamendulow, i własny niżej podpisanego, ani z temiż XX. Kamendulami, ani z Symonem Kobieckim nie wchodził, przelewami i żadnym tytułem nie nabywał. Ananiasz Kobecki.

Roku 1826 mca nowembra 18 dnia. W mieyscu aktow Grodz. Ptu Trgo stawając osobiscie Star. Ananiasz Kobecki takowe oświadczenie od zaingrossowania w protokół potoczny podał.

Przyjąłem i o znajdowaniu się w Księgach świadczyć Grodz. Trocki Reg. Adolf Snarski.

Powyższe oświadczenie dozwolono drukować dnia 22 listopada 1826 r. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Listopad. dnia 26			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		srebr.		assygnat.	
		ruble	kop.	ruble	kop.
Beczka litewska mijała garcy litewskich 144.	Zyta suchego	—	—	—	—
	— surowego	5	—	20	—
	Psznicy ozimey	8	50	34	—
	— — jarey	—	—	—	—
	Jęczmienia	3	30	13	20
	Owsa	3	—	12	—
	Gryki	3	—	12	—
	Grochu	5	—	20	—
	Bobu	6	—	24	—
	Siemienia lnianego	5	30	21	20
Pud Rosyjski.	— — konopnego	—	—	—	—
	Krup jęczmiennych	9	—	36	—
	— owsianych	16	30	67	20
	— gryczanych	11	52	46	8
	Łoju wołowego surowego	2	80	11	20
	— — — topionego	3	90	15	60
	Miodu przasn. z woskiem	2	40	9	60
	Wosku topionego niebielon.	15	—	60	—
	Świec woskowych białych	22	—	88	—
	— — — żółtych	16	—	64	—
Od dnia 28 listop. do d. 5 grudnia.	— — — lojowych przywożnych	3	80	15	20
	— — — tu robionych	3	90	15	60
	Włókna towarnego lnu	2	—	8	—
	— — — — pieńki	1	50	6	—
	Siana murożnego	—	15	—	60
	— błotnego	—	10	—	40
	Faska masła 6 garcowa	3	—	12	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48	3	16	32	64
	Piwa krajow. becz. 40 garc. — dubeltowego	5	15	12	60
	Ptastwa po parze indyków	1	—	4	—
— — — — kur	—	40	1	60	
— — — — gęsi	—	60	2	40	
— — — — kaczek	—	40	1	60	
Chleba razowego funt 1	—	—	—	2 <sup>3</sup> / <sub>5</sub>	
— — — — pytlowego przedn.	—	5	—	20	
Mięsa funt 1	—	—	2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	10	
Wódki garniec 1	—	50	2	—	

Kurs wileński na assygnaty od dnia 26 nowembra: rub. srebr. 3 rub. 78<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop., czerw. złoty nowy r. 11 kop. 90; imperyal 37 rub. 85 kop.